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Anotace bakalářské práce

Stefanie Jörgler: Klaunky, humor a gender

Abstrakt:

Tato diplomní práce se soustředí na téma humoru v oboru

klaunérie, na její historii, a taky na to, jak se na její tvorbě podílely

a podílejí ženy. Prostřednictvím porovnání třech mužských s třech

ženských klaunů se tato práce pokusí objasnit rozdíly v jejich tvorbě

a možnosti klaunství. Cílem je objasnit genderový aspekt v klaunérii

a ukázat její další perspektivy a možnosti jejich využití. Součástí

práce bude i má osobní zkušenost s klaunérii.

Abstract:

This thesis focuses on the the topic of humour in clownery, it’s

history and how women took and still take part in producing it. With

the comparison of 3 male and 3 female clowns, this works tries to

clarify differences and opportunities of clowning. The aim is to

highlight the gender aspect in clowning and to show another

perspective that can be used within it. I also add my own

experience in clowning.
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1. ÚVOD

Klaunérie mě fascinuje již po mnoho let. A tak jsem zároveň se studiem

pantomimy a klaunérie na HAMU nedávno začala pracovat jako nemocniční

klaun v organizaci Zdravotní klaun o.p.s. Je pochopitelné, že jsem se chtěla

dozvědět něco více o slavných klaunkách, ale výsledky mého pátrání byly

vždy nevalné. A protože je toho o ženách – klaunkách napsáno tak málo,

rozhodla jsem se tuto bakalářskou práci věnovat tématu humoru

v nonverbálním umění, a zejména roli žen v klaunérii (ve srovnání s jejich

mužskými protějšky). Nola Rae, světoznámá australská mimka o klaunkách

prohlašuje: „Ženy byly vždy vtipné. Jenom se nikdy nevystavovaly před

obecenstvem tak často jako muži. Ale to se právě v této době mění.” (LeBank,

CLOWNS, 20)1

Ve své práci se zaměřím hlavně na následující otázky: Co je podstatou

humoru a existuje-li jeho specificky ženská forma? Na jaká témata se ženy

klaunky zaměřují? Jaká témata naopak nejčastěji pojednávají humorně muži?

Lze u figury klauna rozlišovat pohlaví? V portrétech tří klaunů a třech klaunek

hledám odpovědi na výše uvedené otázky. Poté následuje má osobní reflexe

ze zkušenosti nemocničního klauna. Zajímá mě, zda i v této oblasti

klaunování existují specificky ženské způsoby práce. V rozhovorech s

několika zdravotními klaunkami přibližuji aplikovaný ženský humor.

1 LeBank, Bridel: CLOWNS – In Conversation with Modern Masters, New York: Routledge, 2015
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2. HUMOR A GENDEROVÉ ROZDÍLY

2. a. Co je humor a co je smích?

“Humor a smích jsou univerzálními aspekty lidské existence. Vyskytují se ve

všech kulturách a bezpochyby u všech jedinců na světě.”2 Domnívám se ale,

že je důležité rozlišovat mezi smíchem a humorem. Smích je průvodním

projevem humoru, ale smích a humor nemusí být nutně propojeny. Mac Ghee

popisuje vývoj smíchu u nemluvňat. Ta se začínají smát zhruba po týdnu

života. V této fázi je ale tento projev popisován jako pouhá svalová kontrakce.

Až později, v jednom měsíci věku, se dítě směje, když slyší hlas své matky.

Nicméně, tento smích nemá nic společného s humorem. Smysl pro humor se

může začít rozvíjet teprve v době, kdy je dítě schopné vnímat inkongruenci.

Základním předpokladem nutným k rozpoznání inkongruence, a tedy humoru,

je schopnost rozlišit mezi fantazií a realitou.3

Charles Darwin už v roce 1872 objevil, že šimpanzi, podobně jako lidi, jsou

schopní určité formy smíchu. Ta se odvozuje z hravé interakce, která

připomíná evoluční počátek vývoje lidského humoru. Právě na hravé sociální

interakci šimpanzů můžeme ověřit, že humor a jeho evoluční počátek má

veledůležitou sociální funkci. Toto bylo velmi dobře popsáno Dawnem T.

Robinsonem.4 “Humor je typický sociální fenomén, každý vtip totiž potřebuje

jak vypravěče, tak diváka.”5 (Robinson, Gender, 123)) Etymologický původ

slova humor nacházíme v latinském slově humorem, což znamená tekutina

nebo kapalina. Otec medicíny Hippokratés věřil, že lidské tělo je zdravé, jsou-

li v něm v rovnováze čtyři typy kapalin – krev, hlen, žlutá a černá žluč. Řecký

lékař Galén později prosazoval systém, ve kterém tyto čtyři tekutiny měly

navíc silně psychologické účinky. Pokud byla některá z těchto tekutin v těle ve

větším množství, ovlivnilo to významně charakter jedince (např. optimistická

až radostná povaha). Později, v šestnáctém století, označovalo naopak slovo

humor jedince nevyrovnaného. Excentrika překračujícího sociální normy.6

2 Mahadel L. Apte, Humor and Laughter: An Anthropological Approach. Ithaca: Cornell Univ Press, 1985
3 McGhee Paul E.: Humor: Its Origin and Development, San Francisco: W. H. Freeman & Co, 1979
4 Rod A. Martin, The Psychology of Humor: An Integrative Approach, Academic Press, 2006
5 Robinson; Smith-Lovin, Getting A Laugh: Gender, Status, and Humor in Task Discussions*,
The University of North Carolina Press, 2001
6 Rod A. Martin: The Psychology of Humor: An Integrative Approach, Academic Press, 2006
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2. b. Humor, hierarchie a gender

Nichole Force píše ve své knize Humor’s Hidden Power: Weapon, Shield and

Psychological Salve o roli hierarchie v humoru. Tvrdí zde, že ti, kdo se cítí

vůči komikovi jako podřízení, reagují na jeho vtipy obvykle smíchem nebo

přezíravostí. Jedinci na stejné úrovni nebo nadřazení mají tendenci odpovídat

také vtipem, případně shodit komickou situaci jako nevtipnou.7 Ve stati

Getting a laugh: Gender, Status and Humor in Task Discussions se píše, že

“Humor je společensky přijatelnou formou agrese.” (Robinson, Gender, 125)8

Pokud jde o pohlaví, bylo dokázáno, že muži si obvykle vybírají za partnerky

ženy, které oceňují humor (rozumějme: smějí se vtipům právě tohoto muže.)

Ženy naopak vyhledávají muže, kteří jsou vtipní. Evoluční psychologové říkají,

že humor se zdá být nejen důkazem dobrého intelektu, ale i znamením

kvalitní genetické výbavy. A ženy při výběru potenciálního otce svých dětí volí

vždy jedince s žádoucí kvalitou genů.9

2. c. Kdo iniciuje humor?

McGhee poznamenává, že častěji iniciují humor muži. Ženy naopak humor

ochotněji přijímají a smějí se vtipům mužů. Dále tvrdí, že ženy mají tendenci

používat humor sebe znevažujícím způsobem. Důležité je, že tato tendence

se objevuje už na základní škole, což naznačuje, že se jedná spíše o sociální

návyk. McGee zmiňuje studii, ve které byla sedmi až osmiletým dívkám

promítána vtipná videa. Bylo vypozorováno, že dívky se smějí více, jsou-li

projekci přítomni i chlapci. U chlapců naopak takový rozdíl v intenzitě smíchu

nebyl patrný. McGhee z toho vyvozuje, že chlapci reagují na humor příměji,

zatímco dívky mají větší tendenci reagovat na sociální situaci.10

Existují studie dokazující, že dlouhodobé vztahy mají větší šanci přetrvat, je-li

to žena, kdo ve vztahu iniciuje humor. Psychologové z Los Angeles

7 Force, Nichole: Humor’s Hidden Power: Weapon, Shield and Psychological Salve, Los Angeles:
Breaden Press, 2011
8 Robinson, Dawn T; Smith-Lovin, Lynn: Gender, Status, and Humor is Task Discussions, in Social
Forces: Vol 80, No. 1, 2001
9 Force, Nichole: Humor’s Hidden Power: Weapon, Shield and Psychological Salve, Los Angeles:
Breaden Press, 2011
10 McGhee Paul E., Humor: Its Origin and Development, San Francisco: W. H. Freeman & Co, 1979
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analyzovali chování 60 sezdaných párů a přišli na to, že mužský humor může

být pro vztah až ohrožující. Například při reakcích na stresovou životní situaci

(smrt v rodině, ztráta zaměstnání), působí mužský humor agresivním dojmem,

což je kontraproduktivní a vede ve vztahu k negativním následkům. V párech,

kde ženy užívaly humoru, docházelo k méně rozvodům. Výzkumníci tedy přišli

s teorií, že mužský humor působí ve stresových situacích nevhodně, zatímco


[…]


smysl pro humor než muži. Nebo že si ženy za stejnou práci zaslouží menší

odměnu – ale to už je obecný problém, to nesouvisí s klaunským povoláním.

Are there different topics that are adressed by clown-women and clown-
men?

Už jsem to psala v odpovědi na první otázku. Snad by se dalo zobecnit, že

více klaunů-žen tíhne k tomu rozehrávat typicky (konvenčně) ženská témata

jako vzhled, věk, vztahy, jídlo. A klauni-muži zas častěji tématizují fyzickou

zdatnost, poměřování se, soupeření, animální a naturalistické věci jako třeba

prdění nebo vylučování…

What are your feelings as a woman being a medical clown? Are there
any limitations or differences you see in comparison to men as medical
clowns?

Coby zdravotní klaun vnímám tohle téma mnohem intenzivněji než v divadle.

Přicházíme do nemocnic, kde je to genderově velmi nevyvážené a

hierarchizované prostředí. Muži jsou tu tradičně v pozicích lékařů, šéfů klinik a

primářů, ženy zase převažují na pozicích ošetřujících sester a vedoucích

oddělení (staniční). U některých sester mám coby žena-klaun nevýhodu: trvá

déle, než mě přijmou, než mě přestanou podvědomě brát jako nějakou

„konkurenci“… jsou kritičtější a ostražitější k mému klaunskému humoru…

některé hodnotí, jak vypadám, a u takového publika může být překážkou,

když je klaunka příliš hezká/štíhlá/atraktivní… Ale to je prostě důsledek silně

feminizovaného kolektivu. A funguje to i naopak – mám zkušenost (konkrétně

z dětské dialýzy ve FN Motol v Praze), že když jsem byla konečně „přijata“

mezi personál, tak jsem se stala součástí ženského společenství. Panuje tu

něco jako ženské spiklenectví, držíme při sobě… třeba když se do mě nějaký
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kolega klaun v rámci hry a role naváží, provokuje nebo trochu přes čáru

komentuje něco, co se týká mého genderu, tak se sestry okamžitě staví na

moji stranu a berou ten „souboj pohlaví“ dost vážně. J A taky se mi zdá, že

zatímco v obecném povědomí převažuje očekávání, že muži budou vtipnější

než ženy, tak v nemocnici se s tímhle předsudkem tolik nesetkávám.

Taky mě můj muž upozornil, že jsou mezi zdravotními klauny samí primáři a

podprimáři a doktoři, ale většina klaunek jsou sestry (nanejvýš vrcholové)…

Jedna věc mě při práci pro organizaci Zdravotní klaun nepříjemně překvapila.

Když jsem otěhotněla, musela jsem podle smlouvy ukončit klaunování v 6.

měsíci těhotenství. Bez ohledu na to, jak jsem se cítila (na vrcholu sil), jak

velké jsem měla břicho (malé). Vnímala jsem to jako vyjádření nedůvěry – že

nemám dost soudnosti a zodpovědnosti sama za sebe, za své dítě, za

kolegu… a přitom jinak dostáváme od ZK tolik důvěry při každé návštěvě

v nemocnici!

Is there anything special that comes to your mind, that you want to
share with me, when it comes to you as a clown-women?

Stala se mi jednou na klauniádě v nemocnici situace, na kterou od té doby

často myslím. Klaunovala jsem s kolegou, který je homosexuál. Přišli jsme na

pokoj, kde leželi dva puberťáci. Můj kolega dělal tzv. jedničku, tedy vedl misi.

Já hrála hru, že se stydím, že jsme na dětském a tohle nejsou žádné děti. On

hledal cestu, jak k nim, jak se na ně napojit. A našel ji nakonec v tom, že mě

začal zesměšňovat a ponižovat. Jako ženu. Jak vypadám, jak nevypadám, že

už o mě nikdo mladý stejně mít zájem nemůže apod.. Myslím, že mám

vybudovaný docela silný klaunský charakter a jsem zvyklá nebrat klaunování

osobně. Ale tady to v jednu chvíli přestala být hra, humor a nadsázka. Začalo

to bolet. A právě proto, že to bylo v maskách a v kostýmech, to bolelo hodně.

V tu chvíli jsem nenašla cestu, jak z toho ven. Jako bychom odšpuntovali

nějakého džina a všechna ta gender špína se vylila z břehů…
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10.1. Obrazové přílohy

Obr. 1: Disc cover for a recording of

Annie Fratellini (1964) -

www.circopedia.org/File:Annie_Fratelli

ni_Disc_Cover_(1964).jpeg

Obr. 3.: Gardi Hutter privátní -

www.freiburger-

nachrichten.ch/people/gardi-hutter-ist-

die-untertanin-ihrer-eigenen-

buehnenfigur

Obr. 2: Annie Fratellini (c.1990) -

www.circopedia.org/File:Annie_Frate

llini_Portrait.jpeg

Obr. 4: Gaia Gaudi, fotka:

Sabine Wunderlin
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Obr. 5: Nola Rae privátní -
https://mimelondon.com/workshops2
017/

Obr. 6: Nola Rae (UK) - Exit
Napoleon / Pursued by Rabbits, fotka:
Festival Nultý bod

Obr. 7: Avner Eisenberg privátní,
fotka: Christina Koci Hernandez

Obr. 8: Avner the Eccentric,
fotka: Alfred Kypta
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Obr.9: Dimitri privátní,
fotka: Famiglia Dimitri
Obr. 10: Klaun Dimitri,
fotka: Famiglia Dimitri

Obr. 12: The Snow Show -
http://slavasnowshow.com/en/who-is-
slava

Obr.: 11: Slava Polunin privátní -
https://en.wikipedia.org/wiki/Slava_
Polunin#/media/File:Slava_Polunin_
33.jpg
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Obr. 13: Stefanie Jörgler také
znamé jako MUDr. Olina Dudková,
zdravotní klaunka

Obr. 14: Zdravotní klaunka
během vizity - fotka: Sebastian
Phillip