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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Téma, které si Stefanie Jorgler zvolila, je bezesporu fascinující. Gender ve světě humoru,
navíc ve společnosti tak vzácné, jako jsou klauni a tedy i klaunky. Snaha rozšířit povědomí
o ženském přínosu a přístupu v tomto výsadním oboru je naprosto chválihodná. Případně
doplnit historické údaje i o vlastní zhodnodení, zkušenost, či psychologický rozbor, toť vše
nádherná výzva.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Stefanie postupovala naprosto systematicky. Z práce je patrné pečlivé rozvržení. Byl
správně vytvořený smysluplný, přehledný koncept, který jasně vychází z praktického
zaměření studenta. Je zde patrná zcela osobní zainteresovanost, což vždy slibuje hlubší
zanícení pro věc.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: B
V odborné literatuře se Stefanie díky i svým jazykovým schopnostem pohybuje s lehkostí.
Dovídáme se spoustu informací, které jsou přehledně řazeny a tématicky propojeny.

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Stefanie práce nám rozhodně rozšiřuje povědomí o gendrové situaci v oboru
klaun-klaunka. Přináší nám i osobní náhled do momentálních pocitů a názorů jedné z
přímých protagonistek. Čekal bych snad jen poněkud odvážnější snahu rozšířit nasbírané
poznatky o svůj vlastní, autentický pohled na věc. Hlubší psychologický rozbor opřený o
analízu vlastních praktických zkušeností by byl zde jistě vítán. Téma k tomu přímo samo
vyzívá.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Vzhledem k tomu, že rodný jazyk Stefanie není čeština, je její stylistický výkon
obdivuhodný.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Rozhodně se Stefanie povedlo neuhnout ze svého konceptu, navršit a propojit zajímavé
informace v dané tématice. Záměr byl chválihodně naplněn, jen bych ocenil o něco hlubší
osobní odkaz studenta.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Dokázala byste pojmenovat základní klaunský princip?

2. Jaký výrazový prostředek je nejdůležitější pro klaunku a jaký pro klauna?

3. Jsou pro Vás vice vzrušující klauni, nebo klaunky a proč?
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Bakalářská práce Stefanie Jorgler je chválihodný počin, vyplývající z praktických dojmů
samotné autorky. Téma je doslova vzrušující, přímo vyzívající k zamyšlení. Tato práce jistě
obohatí povědomí o klaunkách a klaunech v gendrovém balancování a humoru vůbec.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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